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Winterhilfe fir Obdachlose aus dem Bezirk KéIn-Mulheim

Die Fraktion Die Linke bittet um Beantwortung der folgenden Fragen zur Winterhilfe fir Ob-
dachlose aus dem Bezirk Kdln-Mulheim (AN/2522/2021):
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Frage:
Wieviel Obdachlose unterteilt in Manner und Frauen aus dem Bezirk Kéln- Milheim nahmen

in 2020 das Angebot in der Ostmerheimer Stral3e 220 wahr?

Antwort der Verwaltung:

Da obdachlose Menschen nicht Uber eine Meldeadresse verfugen, sondern erfahrungsgemaf
ihre Aufenthalte im Stadtgebiet frei wéhlen und auch wechseln, ist eine Erhebung bzw. Zuord-
nung zu einem Stadtbezirk nicht maoglich.

Frage:
Handelt es sich bei dem Gebaude Ostmerheimer Strafl3e 220 um das ehemalige Personal-

wohnheim der Kliniken der Stadt Kéln gGmbH oder um welches andere Gebaude?

Antwort der Verwaltung:
Ja.

Frage:
Sind die Obdachlosen in Einzelzimmern oder Mehrbettzimmern untergebracht und wie viel

Geld bezahlt die Stadt Koln pro Ubernachtung bzw. Zimmer?

Antwort der Verwaltung:

Es werden sowohl Mehrbett- wie auch Einzelzimmer unter Einhaltung samtlicher Corona-
SchutzmalRnahmen vorgehalten. Eine Einzelzimmerunterbringung wird soweit moglich reali-
siert. Bei hoher Auslastung der Zimmer (diese verandert sich taglich) wird niemand zur Um-
setzung einer 100 prozentigen Einzelzimmerunterbringung abgewiesen, da die Existenzsiche-
rung Prioritat hat.

Eine exakte Berechnung einer einzelnen Ubernachtung ist aktuell nicht moglich. Diese kann
erst nach Beendigung der Winterhilfe erfolgen, da erst dann die Gesamtkosten flr Sicher-
heitsdienste, Sachkosten, Personalkosten, Verpflegungskosten und Corona-bedingter Mehr-
aufwendungen vorliegen und in Abhéngigkeit zur Anzahl der erfolgten Nutzungen betrachtet
werden koénnen.

Die individuelle Hohe des Nutzungsentgeltes bestimmt sich nach der jeweiligen Nutzungsdau-




4,

5.

er und wird platzbezogen erhoben.

Frage:
Warum mussen obdachlose EU-Zugewanderte aus dem Bezirk KoIn-Milheim das Angebot in
der Vorgebirgsstral3e wahrnehmen?

Antwort der Verwaltung:

Im Tages und Nachtaufenthalt fur EU-Zugewanderte in der Vorgebirgstr. werden passgenaue
Betreuungs- und Beratungsangebote fur diese Zielgruppe angeboten. Mittels Sprachmittlern

und muttersprachlicher Beratung kann so den Bedarfslagen der Menschen entsprochen wer-
den.

Frage:
Warum werden Kaltegange, wie in der Presseerklarung zu lesen, nur im Bereich der Innen-
stadt durchgefihrt und nicht auch im Bezirk KéIn- Milheim?

Antwort der Verwaltung:

Es werden stadtweit, also in allen Stadtbezirken, die Platze aufgesucht, an denen sich ob-
dachlose Menschen aufhalten, auch in Milheim. Dies geschiehtin enger Koordination und
Kooperation zwischen Streetwork und Kaltegangen. Wéahrend der Wintermonate wirbt das
Team Streetwork intensiv stadtweit bei allen obdachlosen Menschen daftr, bei Absinken der
Temperaturen die Notschlafstellen aufzusuchen.

85% der Uber die langjéhrige Betreuung der Streetworker*innen bekannten und im Rahmen
der Meldungen uber das Winterhilfetelefon eingegangenen Ortlichkeiten befinden sichin der
Kdlner Innenstadt bzw. Innenstadtndhe. Die Kéltegéange finden somit hauptsachlich im Innen-
stadtbereich statt, gleichwohl werden Ortlichkeiten in anderen Bezirken ebenfalls aufgesucht.
Im vergangenen Jahr gingen uber das Winterhilfetelefon fir den Stadtbezirk Milheim insge-
samt 8 Meldungen, davon 3 Meldungen konkret zum Wiener Platz, ein. Diesen wurde jeweils
nachgegangen und die gemeldeten Personen aufgesucht und beraten.
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